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Lietuviu ■ lenkų ginkluotas susirėmimas MmFr. Ruzveltas Pasveikinimas
Iš Kauno, ir Varšuvos muštos 

telegramos prameša, apie įvykusį 
ginkluotą susirėmimą prie Lietu­
vos-Lenkijos demarkacinės lini­
jos. Lenkų kareiviai mėgino nukel 
ti pasienio stulpą 30 metrų į Lie­
tuvos teritorijos gilumą. Lietuvos 
pasienio sargyba pasipriešino ši-

Argentina moka
Argentinos vyriausybė nusita­

rė vasario mėnesio 1 d. grąžinti 
Š. A. Suv. Valstijom 121 milijoną 
dolerių skolos, praeitą lapkritį bu 
vo grąžinta 109 milijonai. Tat vi­
so jau sudaro 230 milijonų grą­
žintos skolos. Pastarajai skolai ap 
mokėti imami pinigai iš vidaus pa

Vokiečiu ■ Half susitarimas
Šiomis dienomis Romoje įvyko 

politinis pasitarimas tarp Berlyno 
deleguoto generolo Geringo ir Mu­
ssolini. Susitarta del bendro fron­
to tarptautinėj politikoj, kuris iki 
šiolei nors ir buvo laikomas, bet 
oficialiai neužfiksuotas, šios poli­
tikos laikytis verčia abi valstybi 
sunki ekonominė padėtis. Tiktai 
bendrai laikydamos jos gali laimė­
ti didesnio Europos politikos pas- 
tov^imo ir drauge sustiprinti savo
ekonon?išką būklę.

Ir susiims voKlEilfll ir Holai su anglais
Pasibaigus Vokieči.’J-italų kon­

ferencijai, kurią vedė generolas 
Geringas ir Mussolini, išvyko į 
Berlyną su skubota misija Vokie­
čių ambasadorius Romoj ir su to­
kia pat misija išvyko į Londoną 
Anglų ambasadorius. Spėjama, 
tarp Vokiečių ir Anglų taip pat 
ėjo pasitarimai, kuriems reikalin- 

ISPANIJOS AUKSAS
Londono Konferencijoj svarsto­

ma apie Ispanijos auksą, kuris iš­
vežtas užsieniuose, šitą auksą no­
rima neitralizuoti, kitaip sakant, 
neleisti naudotis nei vienai nei an 
trai kovojančiai pusei iki pasi­
baigs civilinis karas. Auksą galės 
■pasiimti tiktai laimėjusi pusė. 
Prieš tai labai protestuoja Valen-

IŠ ISPANIJOS PILIETINIO KARO
Nacionalistai užėmė Esteponą
Nacionalistų kariuomenė iš jū­

rių pusės paėmė Estopónos uostą. 
.Jie išlaipino 20.000 kariuomenės, 
kuri dabar žygiuoja pamariu į 
Malagą. Esteponos paėmimas nu­
kreipė visų akis į Pietų Ispaniją. 
Manoma, kad nacionalistai varys 
intensyvius žygius visu pamariu, 
tokiu būdu apsupdami visą Ispa­
niją ,

Pastaromis dienomis buvo smar 
kiai apšaudomi Malagos ir Valen- 
cijos uostai bei miestai.
Madride tebeina smarkūs mūšiai

Nors nacionalistai ir pradėjo 
naujas kovas Pietų Ispanijoje, 
bet Madride' neatlyžo. Kasdieną 
eina bombardavimas orlaiviais ir 
artilerija. Iš abiejų pusių nemaža 
krinta aukų, bet kovai galo dar 
nesimato.

tam sauvališkam lenkų žygiui ir 
del to įvyko susišaudymas.

Lietuvos Vyriausybė pareiškė 
protestą per Tautų Sąjungą. Var­
šuvos gi pranešimu Lenkai tam į- 
vykiui nepriduoda svarbesnės rei 
kšmės. Kur gi priduos, kad patys 
kalti.

užsienio skolas
skolos.

Ekonominė Argentinos padėtis 
kaskartą stiprėja dėka pakilu­
sioms produktų kainoms ir padi­
dėjusiam eksportui. Jei taip ilgiau 
pasilaikys, tai Argentina greit ne­
beturės užsienio skolų.

Antruoju punktu buvo aptar­
tas Ispanijos konfliktas. Ir čia su­
sitarta bendrai palaikyti gen. 
Franko pusę užtai nesiekdami at­
lyginimo teritorija, bet pasitenkin 
darni fašistinės tvarkos įvedimu.

Vokiečiai ir Italai deda dideles 
pastalngas, kad su minėtomis' 
dviem valstybėmis susitarti ir pa­
daryti savotišką Lokarno, kuris 
patikrintų Europoje taiką. Ar pa­
vyks pamatysime.

gas Centro Vyriausybių pritari 
mas arba išaiškinimas.

Susekta teroristų organizacija
Japonų valdžia susekė vienos te 

roristų organizacijos sąmokslą, 
kuriuo buvo siekiama nuversti da­
bartinę Vyriausybę. Suimta 350 
asmenų.

cijos valdžia, kuri save vis laiko 
legale. Rusai taip pat nepritaria 
šitam sumanymui. Tačiau Anglai 
palaiko neitralizavimą ir Italai su 
Vokiečiais stačiai reikalauja. Ki­
taip Italai su Vokiečiais atsisako 
nuo sulaikymo Siųsti savanorius 
į Ispaniją, šis klausimas dar pasi­
liko neišspręstas.

Naujai išrinktasis J. Š. Ame­
rikos valstybių prezidentas, 
kuris šiomis dienomis, vėl 
prisiekė prieš parlamentą dar 
kitiems keturiems metams.

,——— I w—iw—m ----------K.

MIELAS SKAITYTOJAU!
Sakoma: kas kam skauda, tas 

apie tai ir šneka. Sakysime visą 
teisybę, kad “švyturiui” išleisti 
reikalingi pinigai. Jų mes iš nie- 

[ kur negaunam, kaip tik savųjų 
skaitytojų. Visi būsime patenkin­
ti: mes rašydami, jūs skaitydami, 
bet drauge neužmiršdami savo 
prievolę atlikti katalikiškos spau­
dos reikalus.

Neužsimokėjusius prašom pir­
moj eilėj paskubėti su prenumera­
tų prisiuntimu. Geri prieteliai 
taip pat gali suprasti, kad ir kitus 
paragintų ne tik šią prievolę at­
likti, bet ir iki šiolei nuolatos ne­
skaičiusius “švyturio” prikalbėti, 
kad užsiprenumeruotų. Tegu nei 
vienas nesitenkina atskirų nume­
rių skaitymu, bet seka visus nume 
rius iš eilės, kadangi mūsų laik­
raščio darbas sistematingai remia 
lietuviškąjį bei katalikiškąjį vei­
kimą.

Kviečiame visus savo prietelius 
į talką.

“švyturio” Redakcija 
ir Administracija.

Stato karo laivus
Kiel dirbtuvėse yra statoma 16 

karo laivų, šiomis dienomis vie­
nas bus pabaigtas ir nuleistas į 
vandenį. Kitose dirbtuvėse dar 
statoma 232 laivai, kurių tonažas 
išneša 978.745.

URUGVAJUJ.
Pagalba Ispanų nacionalistams
Montevideo Ispanų nacionalis­

tų komitetas yra surinkęs 100.000 
aukso pezų pagelbėti Ispanijos na 
cionalistams kovoj su komunisti­
ne valdžia. Pagalba siunčiama 
produktais ir daiktais.

SVEIKOS SESĖS,
SVEIKI BROLIAI!

širdingiausiai sveikiname Jus P. Amerikos lietuviškasis 
jaunime, atskirtus nuo mūsų dūkstančio Atlanto vandenynu ir 
Naujuosius - 1937 - Metus švenčiančius svečioj Amerikos že­
mėj.

ši proga Jus pasveikinti ir su Jumis nors mintimis ben­
drauti yra mums labai maloni. Jau daug praslinko laiko, daug 
gražių dienų, tačiau mes Jus nuolatos atsimename, apie Jus 
mąstome ir įsitikiname, kad nei tos jūros, nei kitos kliūtys lie­
tuviško jaunimo atskirti negali. Tad šiandien Naujų Metų pro­
ga mes Jus spaudžiame prie širdies ir siunčiame laimės linkė­
jimą iš mūsų visų Motinos - tėvynės Lietuvos.

Mes sveikiname Jus Užsienio Lietuvių Studijų klausytojų, 
susirašinėjančios laiškais su Jumis Lietuvos jaunuomenės ®r 
Vytauto Didžiojo Universiteto studentų Akademinio DULR 
Skyriaus narių vardu ir perduodame jų nuoširdžius linkėjimus.

Jus gerbiąs
Vytauto Didžiojo Universiteto

Akademinio DULR Skyriaus <
M. Ruseckas

PIRMININKAS
V. Alekna

SEKRETORIUS
Kaunas, 1936. XII. 18.

VILNIAUS KRAŠTE
LENKAI UŽDARO PASKUTI­
NES LIETUVIŠKAS MOKYK­

LAS
Telegrafo pranešimu Lenkai už­

darė lietuvių gimnaziją Švenčio­
nyse. Be to dar uždaryta keletą 
pradedamųjų mokyklų.

Jei taip ir toliau Lenkai elgsis, 
tai greit Vilniuje nebeliks nė vie­
nos lietuviškos mokyklos.

BAISUS ATSITIKIMAS 
FABRIKE

Viename Vilniaus kaulų klijų 
fabrike buvo toks atsitikimas. Fa­
briko skyriuje, kur kaulus gele­
žinės mašinos mala, dirbo trys 
darbininkai. Kažkokiu, dar neiš­
aiškintu būdu, į mašiną pateko

Iš pasaulio
ITALIJOJ.

PLAČIOS KARO TEISĖS
Italų Vyriausybei tapo suteik­

tos plačios teisės karo arba nei- 
traliteto palaikymo klausimuose. 
Iki šiolei šias teises turėjo kara­
lius ir Parlamentas.

TEATRAS DARBININKAMS
Svarbesniuose miestuose eina 

teatrališki paruošimai skiriami 
darbininkams ir žemiems valdi­
ninkams labai pigiomis kainomis. 
Romoje įvykusiame viename vai­
dinime dalyvavo Mussolini sėdėda 
mas tarp vieno staliaus ir spaus­
tuvės darbininko. Išeinant iš tea­
tro jam buvo suruoštos karštos o- 
vacijos. 

vieno darbininko galva. Nors ma­
šina ir buvo greit sulaikyta, ta­
čiau ji jau buvo nusinešusi varg­
šo žmogaus galvą ir vieną ranką.

Kaip tardymas parodė, mašina 
buvo neapsaugota nuo nelaimingų 
atsitikimų.

UŽDRAUSTAS ŠV. KAZIMIERO 
DR-JOS ŽENKLELIS

Vilniaus vaivada paskelbė Vil­
niaus spaudoje, kad jis draudžiąs 
bet kam nešioti Liet. šv. Kazi­
miero draugijos ženklelį, kurį jau 
keletą metų jie nešiojo. Nepildan­
tieji jo įsakymo būsią administra 
ciniu būdu baudžiami iki 1000 
auksinų, arba areštu.

LENKIJOJ.
žydai nenori emigruoti

Lenkų Seime žydų atstovąs 
Mincberg smarkiai kritikavo val­
džią už emigraciją. Jis prikyšė jai, 
kad ji norinti skubiai žydus iš­
gabenti iš Lenkijos. Priminė taip 
pat, kad Lenkai gavę paskolą iš 
Prancūzijos tik del to, kad Blu- 
mas yra žydas.

SOVIETŲ RUSIJOJ.
Finansų komisaras Glinko pa­

tiekė svarstyti 1937 metų biudže­
tą, kuris suvestas į 97 miliardus 
rublių. Krašto apsaugos reika­
lams skiriama 20 miliardų 102 mi­
lijonų rublių, ši pastaroji sąmata 
35 nuoš. prašoksta 1936 m. Rusi­
ja statysianti didelį karo laivyną.
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KURIUO mill Elim
(Balsas iš šalies)

Pastaruoju laiku susirūpinta Argentinos lietuvių kolonijos 
padėtimi. Svarstoma jos negalavimai kaip čia, taip ir Lietuvo­
je. Gvildenamos negerumu priežastys ir jieškoma priemonių 
joms pašalinti. Pasirodė iniciatyvos ir griežtus žygiai pertvar­
kyti čionykštes negausias narių skaičium ir silpnas organiza­
cijas. Bet žiūrint iš šalies į šio pertvarkymo eigų kila abejonių, 
ar bus tai gerai ir ar išeis kolonijos naudai? štai šiuo reikalu 
ir priseina kalbėti. Tuo labiau verčia tai daryti žinant esamą, 
padėtį, kad darant perorganizavimus nenukentėtų tautiškieji 
išeivijos reikalai. Pastarieji turi didelės reikšmės išeivijoje ir 
kai pasirodo netiksliai tvarkoma eiga, tai dar labiau reikia su­
sirūpinti ir pakalbėti apie susidarančias abejones. O šių abejo­
nių vis daugiau atsiranda ir, deja, labai nemalonių. Jų visų vie­
name straipsny nesudėsime, bet kaikurias iškelsim aikštėn.

šitam pirmam ir svarbiam eksperimentui panaudota A. L. 
Tautininkų S-ga. Išskyrus iš pastarosios keletą narių ir vieną 
kitą asmenį prijungus iš šalies, tapo sudaryta nauja tuo pačiu 
vardu Sąjunga. Tam tikslui atsiekti buvo pavartotos visos ga­
limos priemonės ir autoritetas. Ir kuo gi dabar geresnė naujo­
ji Sąjunga už senąją? Nei kiek. Nei savo sąstatu, nei idėja, nei 
veikimu. Iš to bergždžio darbo išėjo tik tas, kad buvo papilta 
daugybė šmeižtų. Ir kadangi šio klausimo rišime aktyviai da­
lyvavo Lietuvos Atstovybė, tai jos vardas ir autoritetas labai 
negražiai susmuko.

Bet negalima tylomis praeiti pro pirmuosius naujosios Tau­
tininkų Sąjungos užsimojimus. Juo labiau, kad reikia laikyti, 
jog jie išėjo iš Atstovybės iniciatyvos, kuri savo globoj laiko 
šią sąjungą. Tai užsimojimas išgraužti iš Argentinos paskutinį 
lietuvį kunigą. Jis keistas ir nesuprantamas. Ne tiek, jau svar­
bu, ar čia būtų kun. Janilionis ar kitas, bet svarbu, kad kunigų 
išgraužimas ankščiau ėjo sutartinėj Atstovybės su senaisiais 
tautininkais ir dabar tas pats pasireiškia su naujaisiais. Ne gi 
esame akli, kad nematytumėm, jog siekiama ir buvo pasiekta 
tiktai išgraužimo, o apie pasirūpinimą ar nieko nedaryta, ar 
nesugebėta. Apie pavartotas priemones ir kovos būdus prieš 
dvasiškius neverta ir kalbėti, nes jie perdaug šlykšti ir nekul­
tūringi. Bet čia reikia išsiaiškinti ant visados, kad tautininkams 
visai nepakeliui vesti kovą su dvasiškiais bei tikyba, kuri priva­
loma jų pačių idealogijai. šis dėsnis turėtų būti ir Argentinos 
lietuvių tautininkų veikime pagrindiniu akmeniu. Dar reikia at­
siminti, kad katalikiškosios ir tautiškosios srovės darnus veiki­
mas yra būtinas ypač išeivijoj, kurioj jos glaudžiai susijusios 
tegali pastoti kelią einančiam ištautėjimui ir demoralizacijai 
per komunistines organizacijas. Taigi kova prieš kunigus sil­
pnina tiktai tautiškąjį frontą ir stiprina komunizmą. Neperdė­
sim pasakę, kad Rosarijoj ir Montevideo išgraužtuosius kunigus 
jau pavadavo komunistai, dabar tik laukia pavaduoti paskutinį 
Buenos Aires. O tai juk skandalas, del kurio reikia atmerkti a- 
kis. Jei tautininkai iš valstybinio liogerio tai nemato, tai klau­
simas aiškus kokie jie tautininkai.

Aš pakeliu šį balsą kaip senas tautininkas, kad visi tautinin­
kai atsimintų, jog šitokie žygiai veda prie tautiškos idėjos iš­
niekinimo. Jeigu jie būtų buvę padaryti kitokių pažiūrų asmenų, 
tai apie juos nutylėčiau, nes būtų bereikalingas burnos aušini­
mas. Gi šiame nelemtame reiškiny tikrai glūdi kas tai nesupran­
tama. Asmeniškiems išskaičiavimams, rodos, neturėtų būti vie­
tos., Tuomet prisieina priežasties j ieškoti blogoj valioj, kuri 
eina tikslingai ir nuosekliai kenkdama bendriems lietuvių tau­
tos reikalams. Susirūpinkime šiais nenormalumais ir visais ga­
limais būdais šalinkime juos iš tautiško veikimo kelio. i .

' K. Augūs
Rosario de S. Fe.
REDAKCIJOS PASTABA:
Redakcija visai pritaria rašytojo p. K. Auglio nuomonei 

del tautininkų bendradarbiavimo su katalikais ir apgailestau­
ja, kad naujoji Sąjunga pirmuoju viešu pasirodymu pradėjo 
skaldymo darbą, del kurio jau teko mums protestuoti.

I ETŲ VOJ E

DEL TREČIOJO STRAIPSNIO
Dar vienas straipsnis apie Argentinos lietuvių kolonijos ne­

normalumus yra pasirodęs Kaune išeinančiame katalikų dien- 
raštyj “XX AMŽIUS”. Blogos valios tame straipsny mes nema­
tėm, bet pasikartojo padėties nežinojimas ir vadovavimos gau­
tomis ar išskaitytomis tedencingomis informacijomis, Straips­
nio autorius mums yra gerai pažįstamas, nes L. K. šv. Kazi­
miero Bendruomenės garbės narys; Jo susisielojimas gerai su­
prantamas, nes pats išeivijoj darbavosi ir nori jai gera. Būda­
mas oficialus asmuo greičiau patikėjo dficialinėms ar pusiau 
oi i dalinėms informacijoms ir smarkiai suklydo. Mes galėtu­
mėm patarti Dr. Andriui Kerėtojui atydžiau skaityti katalikų 
spaudos balsą ir imti domėn visus sunkumus, kurie tenka pa­
kelti čionykštei katalikiškai akcijai. Pravartu taįi'p pat būtų 
prisiminti, kad šiandieninių pusoficiozinių veikėjų Argentinoje 
aukštame range randasi ir tas asmuo, kuris savu laiku pačiam 
gerbiamam daktarui buvo suruošęs apmėtymo kiaušiniais sceną.

Užvis charakteringiausia, kad minėtąjį straipsnį iš “XX 
AMŽIAUS” ir kitą iš “Lietuvos Aido”, kuriais neigiamai pa­
liesti katalikų veikėjai, persispaudino čionykštis oficiozas su 
pasigėrėjimu. Verčia manyti, kad iš jo ir išeina visos tenden­
cingosios informacijos. Jo paimtasis obalsis “Išvien” pavirto 

intriga.. Labai gaila.

PADIDĖJO ŽVEJYBA
Baltijos jūroje spalių mėn. su­

gauta 57.012 kg. žuvų. Kuršių ma 
rióse 101.045 kg. vidaus vande­
nyse 39.990 kg. Iš viso sugauta 
198.047 kg. (pemfai spalių mėn. 
tik 132.284 kg.). Iš viso per šių 
pietų pirmuosius dešimtį mėnesių

sugauto 1.756.837 kg. 620.745 li­
tų vertės. Pernai tuo pačiu laiku 
sugauta 1.555.222 kg. 553.047 li­
tų vertės, šių metų pirmųjų de­
šimties mėnesių žvejyba ligi re­
kordiniams 1932 m. Geriausios 
kainos buvo ungurių, lydekų ir de 
vynakių.

PENKTOJI BALTIJOS SAN­
TARVĖS KONFERENCIJA 
Gruodžio mėn. 9—11 d. Lietu­

vos, Latvijos ir Estijos užsienių 
reikalų ministerial, vykdami 1934 
m. rugsėjo mėn. 12 d. Baltijos 
bendradarbiavimu, kilę politiniai 
dra taika ir taikingu visų tautų 
santarvės sutartį, jau penktą kar­
tą buvo susirinkę įvairiems ben­
dradarbiavimo klausimams aps­
varstyti.

Penktoji Baltijos santarvės kon 
ferencija daugiausia svarstė poli­
tinius klausimus. Tai visiškai su­
prantama, nes konferencija buvo 
susirinkusi tokiu būdu kad Euro­
pos politinio gyvenimo dangus y- 
ra smarkiai apsiniaukęs, šie debe­
sys nėra kilę Baltijos kraštuose, 
jie šiems kraštams, dažniausia y- 
ra svetimi. Tačiau, kiek Baltijos 
valstybės yra susirūpinusios ben- 
įtempimai verčia jas uoliai dėtis 
prie suradimo būdų tiems įtempi­
mams pašalinti. Tokiam Baltijos 
valstybių uoliam bendradarbiavi­
mui bendros politikos klausimuose 
dar yra ir kitas pagrindas: Balti­
jos valstybės turi savo atstovą 
Tautų Sąjungos Taryboje, kur 
jam tenka pasisakyti ir balsuoti 
visais tarptautiniais politikos klau 
simáis, reiškiant Baltijos santar­
vės nusistatymą ir dvasią.

Nežiūrint visų paskutiniuoju 
metu įvykusių politinių- pasikeiti­
mų ir pasitarimų. Baltijos valsty­
bės ir toliau palieka ištikimos tai 
dvasiai, kuri glūdi jų santarvės 
pagrinde. Baltijos valstybės pa­
brėžė savo gilų įfeitikinimą, kad 
Tautų Sąjunga, nežiūrint pasku­
tiniaisiais metais kilusių sunku­
mų, turi būti išlaikyta ir susti­
printa, kaip tinkamiausia priemo­
nė kilusiems ginčams sutvarkyti 
ir bendrai Europos taikai išsau­
goti. Greta kitų bendros politikos 
klausimų, penktoji B.altijos san­
tarvės konferencija dar apsvars­
tė Tautų Sąjungos pakto pakeiti­
mo klausimą, pavojų, kurį gali 
sudaryti tarptautinei taikai Ispa­
nijos vidaus karas ir dar eilę kitų 
svarbių klausimų.

Taigi, penktoji Baltijos santar­
vės konferencija svarstė labai į- 
domius ir opius gyvenamojo lai­
kotarpio tarptautinės politikos 
klausimus. Ir jeigu visos konfe­
rencijos metu buvo matomas vi­
siškas Lietuvos, Latvijos ir Esti­
jos nuomonių vieningumas, tai 
toks vieningumas bene geriausiai 
rodo, kad Baltijos santarvės pa­
grindai yra tvirti. Tie pagrindai 
paskutinėje konferencijoje buvo 
dar daugiau sustiprinti. Vienodi 
reikalai ir nuoširdaus bendradar­
biavimo dvasia, kuri lydėjo penk­
tosios Baltijos santarvės konfe­
rencijos darbus, lygiai kaip ir 
šių darbų vaisiai, duoda pagrindo 
tvirtinti, kad iš šios konferenci­
jos Baltijos santarvė išėjo dar la­
biau sustiprėjusi tiek Baltijos kraš 
tų tarpusavio bendradarbiavimo, 
tiek bendros tarptautinės taikos 
labui.

Tsb.

KLAIPĖDOS ŽVEJŲ NELAIMĖ
Klaipėdoje gauta žinių apie iš­

plaukusių į jūrą žvejoti Klaipėdos 
žvejų nelaimę. Naktį, esant dide­
lėms bangoms, susidūrė žvejų lai­
vai “Forelie” ir “Fortūna”. Vie­
nas iš jų gana skaudžiai nukentė­
jo, ir gelbėdamasis, kad nepaskęs­
tų, turėjo beveik visą sugautą žu­
vį išmesti į jūrą. Abu nukentėję 
laivai atvilkti į vokiečių uostą

Į VOKIETIJĄ JAU EKSPOR­
TUOTA Už 11.519.800 LITŲ
Pagal prekybinį susitarimą su 

Vokietija už didesnes sumas ten 
eksportuojama - kiaulių, sviesto, 
lukštinių augalų, medžio, linų, 
kiaušinių, žąsų ir kitų prekių ma­
žesnėmis sumomis. Iš Vok. per-, 
karna įvairias prekes, išskiriant 
kai kurias stambesnes, pav., ak­
mens anglį, geležį, druską ir kt.

Nuosusitarimo pradžios, t. y. 
nuo rugpjūčio 15 d., ligi gruodžio 
15 d. išvežta į Vokietiją už 11.- 
519.800 litų, o iš Vokietijos im­
portuota ir duota leidimų įvežti 
vokiškoms prekėms už 11.615.- 
592 litų.

IŠKABINO KOMUNISTINĘ 
VĖLIAVĄ IR PAKLIUVO

Gruodžio 17 d. apie 2 vai. nak­
tį sargybinis palicininkas Baltrū­
nas sulaikė Gedimino gatvėje A- 
leksą Vilką, 19 m. amžiaus, gyv. 
Lukšio g. 6 nr., jis Gedimino g. 
ties 36 nr. tvoroje buvo iškabinęs 
raudoną vėliavą su komunistiška 
emblema (pjautuvu ir plaktuku) 
ir įvairiais šūkiais, nukreiptais 
prieš “fašistus” ir garbinančiais 
komunistinę santvarką.

Sulaikytasis Cvilka į Kėdainius 
atsikėlė neseniai iš Dotnavos. Jis 
yra baigęs 4 kl. gimnazijos ir mo­
kęsis siuvėjo amatų. Prisipažino, 
kad iškabintą vėliavą pasigaminęs 
pats.

LIETUVOJE ĮSTEIGTAS 
LITERATŪROS FONDAS

Lietuvos rašytojai jąu seniai 
kėlė literatūros fondo steigimo 
klausimą. Mat šis fondas yra la­
bai svarbus visiems Lietuvos kū­
rėjams, nes jis padės išleisti ra­
šytojų kūrinius, už geresnius vei­
kalus galės skirti premijas ir t. t. 
Literatūros fondas gruodžio mėn. 
13 d. buvo jau įsteigtas. Jam pra­
džią padarė viena ' mokytoja iš 
Marijampolės, kuri fondui paauko 
jo 1.0'00 litų. Literatūros fondo 
aukomis pasižadėjo remti įvairios 
Lietuvos kultūrinės ir kitokios /įs­
taigos. Tą pačią dieną buvo ir me­
tinis Lietuvos rašytojų draugijos 
suvažiavimas, kuriame buvo pada­
ryta draugijos metinės veiklos 
apžvalga ir aptarti rašytojų reika­
lai. Suvažiavimas į naują rašyto­
jų raugi jos valdybą išrinko: V. 
MikoįaitLPutiną, Ant. Rimydį, K. 
Binkį, J. Grušą, ir Ant. Miškinį.

Tsb.

ŽIAURŪS PLĖŠIKAI
Gruodžio 17 d. 1 vai. naktį 

Smilgių miestelyje įvyko žiauri 
žmogžudystė. Miestelio gyvento­
jas, turįs manufaktūros krautuvę, 
stipriai uždaręs buto duris su šei­
ma atsigulė. Vidurnaktyje plėši­
kai įsiveržę vidun išžudė visą Fei- 
gelio Dovido šeimą iš penkių as­
menų. Be to, nužudyta 4 metų Ku- 
biliūnaitė B. ir tarnaitė Marijona 
30 metų.

ŽYMIAUSIAS LIETUVOS 
SKLANDYTOJAS GAVO TARP­
TAUTINIO SKLANDYTOJO DI­

PLOMĄ
Neseniai tarptautinė sklandyto­

jų komisija žinomam Lietuvos 
sklandytojui ir Lietuvos aero klu­
bo sklandymo komiteto pirminin­
kui Jonui Pyragių; suteikė tarp­
tautinio sklandytojo diplomą. Di­
plomas duotas už tai, kad Jonas 
Pyragius 1936 m., gegužės mėn. 
16 d. su sklandytuvu ore išbuvo 
22 vai. 36 min. ir nusklendė 75 
kilometrų atstumą nuo Nidos ligi 
Palangos. Kartu su sklandytuvu 
jis buvo pakilęs į orą 1.460 metrų. 
Tokie tarptautinio sklandytojo di 
plomai yra duodami tik labai ga­
biems ir plačiai pasižymėjusiems 
sklandytojams. Jono Pyragiaus 
pastangomis, Lietuva sklandymo 
srityje pasiekė ketvirtą vietą vi­
same pasaulyje.

Tsb.

PIRM VISKOĮ 
Patenkinti klijentai *

Paskutiniu laiku žymiai padi­
dėjo mūsų klijentų skaičius ir 
iš daugelio jų kasdieną gauna­
me padėkos laiškų už PIGŲ- 
GREITĄ ir UŽTIKRINTĄ pa­
tarnavimą išpildant mums pa­
vestas jų bankines operacijas.

litai yra iniísú didžiausias pasitenkinimas 
nes PIRM VISKO PATENKIN­
TI KLIJENTAI savo reikaluo­
se su mumis įrodo, kad patar­
nauti Tamstai kaip Tamsta to 
nori ir esi vertas.

Nėra nieko geresnio 
Lietuviú skyrius

BANCO HOLANDES UNIDO
SUCURSAL BUENOS AIRES

Central: Agencia:
CANGALLO 360. CORRIENTES 1900.

PINIGŲ PERSIUNTIMAS ------------- TAUPOMOJI KASA
LAIVAKORTĖS — Laišku Saugojimas ir Persiuntimas

2



- Uf»7 ÍV VT 11 » v e

Buenos Aires Lietuviai B e r i s s o L Le t u v i a i
BAŽNYTINĖS ŽINIOS.

Pamaldų nebus.
Šį sekmadienį, sausio 24 d. San 

ta Lucia bažnyčioje pamaldų ne­
bus'.
Lietuvos Nepriklausomybės iškil­

mės
Lietuvos Nepriklausomybės bąž 

* natinės iškilmės šiemet bus pada- 
1 ' rytos vasario 14 d.

Įsidėmėtinos bažnytinės dienos
Sausio 24 d. išpuola Senųjų Už 

" gavėnių sekmadienis. Vasario 10 

VEIKIMO
Iš BUV. KARIŲ SĄJUNGOS 

Vėliavos pašventinimas.
Buv. L. K. Sąjunga įsigijo nuo- 

sAvią vėliavą. Jos pašventinimui 
buvo suruoštos atskiros iškilmės, 
kurios įvyko praeitą sekmadienį 
Santa Lucia bažnyčioje.

Sąjungos vėliavos kūmais buvo 
šefas p. Hincas ir p-lė S. Gerdaus 
kaitė. Prie Argentinos vėliavos 
stovėjo karys Matulaitis ir prie 
Lietuvos, Sąjungos pirmininkas 
p. Stasiulevičius. Visos trys vėlia­
vos buvo išstatytos vienoj eilė;, 
ir sudarė gražią išvaizdą.

Pašventinimas vėliavos ėjo per 
pamaldas, kurį atliko kolonijos 
kapelionas kun. J. Jáínilionis,. Ta 
proga buvo pasakytas pritaikintas 
patriotiškas žodis, kuris ne tiktai 
karius, bet ir kitus klausytojus gi­
liai sujaudino.

Buv. karių vėliavos pašventini­
mas pasiliks ilgai atminty visų 
dalyvių.

Buv. karių pietūs.
Po vėliavos pašventinimo buv. 

kariai susirinko Stasio Pavilčtaio 
viešbutin. Čia buvo paruoštas ben 
dras stalas, prie kurio susėdo Są­
jungos nariai su poniomis, kolo­
nijos kapelionas, A. L. K. Fede­
racijos pirmininkas p. Padvalskis 
ir k., viso apie 50 žmonių. Visi 
geroj nuotaikoj pasivaišino lie­
tuviškais valgiais ir alučiu.

Sąjungos susirinkimas
Po pietų Buv. Karių Sąjungos 

nariai susirinko atskirame kamba­
ry pasvarstyti organizacijos rei­
kalų. Susirinkimą atidarė Sąjun­
gos pirmininkas p. Stasiulevičius 
pasveikindamas visus dalyvius ir 
patiekdamas darbų dienotvarkę. 
Prezidiuman tapo išrinktas Sąjun­
gos kapelionas kun. J. Janilionis 
pirmininkauti ir p. J. Nakutis se­
kretoriauti.

Pirmąjį pranešimą padarė Są­
jungos pirmininkas p. Stasiulevi­
čius apibudindamas metinį veiki­
mą. Iš jo paaiškėjo, kad sąjunga 
ne Ūktai, kad rūpinėsi grynai sa­
vo kariškojo luomo reikalais, bet 
taip pat buvo pasiėmusi iniciaty­
vos ir sukūrė Dariaus ir Girėno 
vardo mokyklą. Del šios pastaro­
sios buvo nuaimanuota, kad ji iš­
ėjusi iŠ sąjungos globos, pateko į

nuolatines intrigas ir visiškai sus­
muko. Pačiai organizacijai taip 
pat yra kenkę kaikurie jos nariai, 
kurie išsilaužę iš disciplinos jo 
vardą žemino ir net mėgino veiki­
mą ardyti. Toliau buvo iškelti 
daug pasidarbavusių narių nuopel 
nai.

Toliau ėjo papildymai prie pra­
nešimo, kuriuos padarė atskiri 
nariai. Padiskutavus pereita prie 
naujos valdybos rinkimų.

Naująją valdybą vienbalsiai iš­
rinko iš šių asmenų: pirmininku 
p. Stasiulevičių, nariais, kurie pa­
tys pasiskirtys pareigomis: pp. 
Santarą, Matulaitį, Krivicką, Par­
šelį, Normantą ir Nakutį.

Po valdybos rinkimų dar buvo 
iškeltų įvairių sumanymų ir pas­
kui tapo padaryti šie nusitarimai:

1. Padėkoti senajai valdybai už 
veiklumą;

2. Padėkoti Sąjungos kapelio­
nui už gražias vėliavos pašventi­
nimo iškilmes.

3. Padėkoti Sąjungos šefui p. 
Hincui už tvirtą reikalų gynimą;

4. Pakelti į garbės narius už 
nuopelnus sąjungai buv. valdybos 
narį-puskarininką Ališauską ir vė 
liavos kūmą p-lę Sofiją Gerdaus- 
kaitę;

5. Pasirinkti sąjungos organais 
“Švyturį” ir “P. A. žinias”;

6. Už kenksmingą veikimą iš- 
• mesti iš Sąjungos A. Gurą.

7. Aktyviai prisidėti prie Vasa­
rio 16 iškilmių suruošimo.

Susirinkimas buvo uždarytas 
pirmininkaujančio padėkos žodžiu 
visiems dalyviams ir palinkėjimu 
ųaujai valdybai uoliai darbuotis.

Vėliavos įteikimas
Paskutinė ir visų gražiausia ka­

rių iškilmių dalis susidarė iš vė­
liavos įteikimo, Prasidėjo Lietu- 
tvoĮs himnu, kurį sugiedojo šv. 
Cecilijos choras. Paskui sąjungos 
p. Stasiulevičius iškilmingai įtei­
kė vėliavą p. Nakučiui pratarda­
mas žodį, kuriame prašė vėliavą 
saugoti kaip savo akies lėlytę ir 
perduoti ją tik tam, kam sąjungos 
valdyba įsakys. P. Nakutis pasi­
žadėjo priesaikos žodžiais.

Po viso to, visi dalyviai drauge 
su choru nusifotografavo. Dar ė- 
jo paskaitos, kurias laikė pp. Nor 
mantas ir Stasiulevičius. Pasibai­
gus paskaitomą visi dalyyai išsi­
skirstė.

Taip pasibaigė retos Sąjungos 
iškilmės, os padarė gilaus įspū­
džio ir patvirtino narių pasiryži­
mą stovėti Tėvynės sargyboje.

Dalyvavęs

RESTORANAS “EUROPA”

Kazio Česnausko. Giribone

768 Pineyro. Skanūs lietuviški 
ir europietiški valgiai.

SMARKIAI RUOŠIASI
Teko patirti, kad “Mindaugo” 

dr-ja dideliais žingsniais ruošiasi 
prie vasario šešioliktos minėjimo. 
Jau prie daromos choro ir vaidin­
tojų repeticijos. Taipogi rengiasi 
išleisti vienkartinį žurnalą tos pa­
čios šventės progą, šis žurnalas 
būsimas gražus Nepriklausomy­
bės šventės atsiminimasir taip 
pat daugiau išgarsins lietuvių ir 
mūsų tėvynės vardą vietinių bei 
kiataučių tarpe.

Matęs.

SUŽEIDĖ LIETUVĮ
žinomas “Mindaugo” dr-jos, 

buvęs jos pirmininkas if dabar 
esąs revizijos komisijoje, p. Ka­
zys Jakubka, jau antra savaitė, 
kaip vaikšto tik su lazdos pagel- 
ba, nes smarkiai sužalojo didįjį 
kojos pirštą. Nelaimė įvyko Swift 
skerdykloje.

Ponui Jakubkai linkime greitai 
pasitaisyti.

T. SLAPŠYS
Uolus „Mindaugo1 draugijos na­

rys ir geras Švyturio prietelius

PRANEŠIMAS^
Pranešame “Mindaugo” vaidin­

tojams, kad sausio mėn. 23 d., 
šešt., 8 v. v., bus daromos repeti- 
cijos draugijos raštinėje, c. Ña­
póles 4260.

Sausio 26 d. (antr.) įvyks 
“Mindaugo” choro repeticijos, 6 
vai. vak.

Valdyba.

Darbininkams neaišku.
“Armouro” frigorifiko adminis­

tracija pradėjo daryti ankietą, 
kurioje kiekvienas darbininkas tu 
rėjo patiekti žinias apie save ir 
šeimą. Kaikurie pastebėjo, kad po 
ankieta ėjo perforuota lakšto da­
lis, kuri lengviai atplėšiama. Po 
šitos dalies antroj pusėj turėjo 
pasirašyti žinių suteikėjai. Darbi 
ninkams kilo abejonių, kad jų pa­
rašai gali būti panaudojami visai 
kitam reikalui. Dėlei to kaikurie 
ir atsisakė pasirašyti, nurodyda­
mi, kad jie mielai dės parašą tik­
tai po pačia ankieta. Administra­
cija užsigavo ir nepasirašiusius 
sulaikė nuo darbo. Nuskriautieji 
važinėjo La Platon skųstis “De­
partamento de trabajo”, bet šis 
lajtskŲkė tuč tuojau padėti. Esą

reikia, kad. praeitų pora savaičių 
ir .tik. tada galėsiąs daryti inter­
venciją. Nežinia kuo pasibaigs šis 
nes usipratimas.

Mokyklos Krizė
'Prez.- Antano Smetonos mokyk-, 

la vėl susilaukė krizės. Šiuo kar­
tu buto savininkas ruošiasi mo­
kyklą iškraustyti del nuomos ne­
mokėjimo. Esą atsilikę keli mėne­
siai ir jis nesąs tikras, kad bus 
užmokėta. Bijąs, kad nepasikar- 
totų toki pat istorija, kaip pernai 
met su mokytoju, kuriam žadėjo 
prašydami laukti mokslo metų ga­
lo, bet taip ir nesumokėjo1 iki šio­
lei.

Be to, ir tėvų komitetas ruo­
šiasi atsistatydinti del šių ir kito-, 
kių nemalonumų, kurie šioj mo­
kykloj nesbaigia.

Užkliuvo piano.
• Prez. Antano Smetonos mokyk­

los patalpose iki šiolei stovėjo. 
“Mindaugo” dr-jos piano drauge 
su kitu inventorium, kurį einant 
susitarimu draugija leido naudo­
ti mokyklai. Dabar atėjo įsaky­
mas piano iškraustyti, nes jis u-, 
žimąs perdaug vietos. Kiekvienam 
aišku, kad nurodoma priežastis 
neatsako teisybei, nes piano ne­
maišė kada “Mindaugo” dr-jos lai 
komoj mokykloj susirinkdavo apie 
30 vaikų, o dabar vos 10—13 be- 
susirenka.

“Mindaugo” dr-ja priversta ne 
tik iškraustyti piano, bet ir visą 
inventorių atsiimti. Mes del to vėl 
bus riksmo.

Tėvai turi daryti propagandą 
šalčiui.

Prez.Antano Smetcfnos mokyk­
los tėvų komitetas gavo iš šal­
čiaus gražią gromatą, kurioj jis 
kviečia juos rinkti prenumeratas 
jo leidžiamam laikraščiui ‘Išvien!. 
Laikraštis esą negaunąs, jokios 
paramos iš niekur ir turįs išsilai­
kyti iš prenumeratų^ bei skelbi-
mų.

Tėvų komitetas purtosi nuo to­
kios propagandos, nes netiki, kad 
jis pašalpos negautų ir aplamai 
nepatinka jiems perdaug jau pa­
sižymėjęs šmeižtais “Išvien”.

Buvo išvykęs į Buenos Aires.
“Mindaugo” dr-jos pirmininkas 

p, M. Tamuliunas praeitą pirma­
dienį buvo išvykęs organizaciniais 
reikalais į Buenos Aires, čia lan­
kėsi Lietuvos Pasiuntinybėje už- 
kviesdamas aukštuosius svečius į 
Vasario 16 d. iškilmes ir išąiškin 
damas nesusipratimus kilusius del 
piano; iškraustymo iš mokyklos. 
Be toi dar lankėsi “švyturio” re 

dakcijoj, kuriai' pavedė Vasario 
16 d. vienkartinio leidinio tek- 
nišką priežiūrą ir jo spausdinimą 
“Tiesos b-vės spaustuvėje.

• Ne..liH. V. 

■MMveniinas 
, Pažinau dvi seseris, kurios iš 
pat mažumos buvo skirtingo bū- 
doa Irstąs tskfetųipas buvo toks di- 
dehs^-kad rodėsi;/jog negali tas 
pats kraujas tekėti jų gyslose. 
Vyresnioji: buvo, didelė namų šei­
mininkę i iš < pat, mažens nekęsda- 
kiū atvirumų,, kuris viss stebinda­
vo, jog visi tie baliai yra lyg ko­
ma, balių, bęi tuščių pasilinksmi­
nimui .Suaugusį sakydavo su to­
kią j prieky viete, kur ioje kiekvie- 
sayo tikrąjį būdą,.
ėąneą od- •i^doĮsnd t įsmSueąs sbu 

Jaunesnioji,,.priešingai, žavėjo­
si šokiais,; ekskuĮtsijomis, drauga­
vo .suvvaikinąiso. Bijodavo, kaip 
nuodui paimti .šluotą į rankas. Ne­
patiko,, nei: siuvimas nęi rankdar­
biai. Nekentė ¿vaikų,. Tėvų pamo­
kinai ją erzindavo.

Buvo skirtingos lyg diena ir 
naktis.- Ir taip užaugo. Naminiai 
oą^ĮSus jį ojáíissi sb f mtunąn.ią. 
tik po dešimties metų. Kaip jas 
galėjo taipgalėjo taip pakeisti gy­
venimas? Tiesiog, netikėtina. Ta 
linksma, išdidi, ir šokių mėgėja 
prapuolė, palikdama vietą savo 
šešėliui. Per tą laiką abi seserys 
gyveno dorai; tik. pirmoji ramioj e 
namų nuotaikoje, o antroji visiš­
kai atsidavusi pasilinksminimams 
kunie sugadino jos nervus, išeik­
vojo energijas, be laiko pasendin­
dami.

Gi vyresnioji atrodė daug už 
ją jaunesnė bei'gražesnė. Tai yra 
du skirtingai' tipai: vienas seno­
vės moterų pavizdys, kitas šių lai 
kų moderniškas. Ir kokia iš abie­
jų labiau patinka šių laikų vy­
rams ?

Kad davus, atsakymą, reikia vi 
sų pirma pažymėti vyrų skirtin­
gus tipųsj kuriuos galima dalyti į 
dvi dideles grupes: vieni laikosi 
.senoviškų ir kiti moderniškų pa­
žiūrų, šeimyniniame gyvenime. 
Vieniems šeima yra viskas, ki­
tiems. tik prievolė,

Tad išeiną, kad jaunosios se­
sers tipas, apie kurį anksčiau 
a prašėm ir yra moderniško vyro 
idealas, o vyresniosios atitinka 
tokiam vyrui kuris “galvoja ir 

’daro kaip- seniau“.
Rūkyti, girtuokliauti, flirtuoti 

su kuo papuola, kortuoti ir t. t., 
yra linksmas laiko praleidimas, ir 
labai moderniškas;, tačiau nėra 
nei sveikas, nei geras, nei tinka­
mas moteriškei. Kas tuo abejuo- 
ja?

Tik tie, kurie nesupranta tikro­
sios laimės ramiame šeimos gy­
venime, kuris nors nuobodus pa­
žiūrėti, bet gilus dvasiniai.

Vienas vokietis žinovas yra pa­
reiškęs, kad laikui bėgant žmoni­
ja grįš į savo pirmykštes papro­
čių vėžes, kas būtų labai sveikin-
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Brazilijos Lietuviai
Atvyksta antras kunigas

San Paulio lietuvių katalikų ko­
lonija susilaukia jau antro kuni­
go. š. m. 20 d. atplaukia iš Lietu-
vos kun. Arminas.

Ankščihu susidariusios organiza­
cijos pradėjo labiau kreipti dėme­
sio į savo veikimą ir mažiau žiū­
rėti į kitus. Atsirado ir didesnė

tina.

Iki šiolei kapelionavo kun. Ra- 
gažinskas. Jis gražiai yra pradė­
jęs tvarkyti katalikiškosios ben­
druomenės reikalus. Dabar kata­
likiškos jėgos sustiprės ir, reikia 
laukti, kad netrukus pasirodys 
dar gražesni darbai.

Graži sutartinė
San Paulo lietuvių kolonijoj 

prasidėjo tylus ramus darbas.

savytarpė sutartinė.
Daug padėjo šiam kolonijos ap- 

siraminimui konsulo p. Gaučio 
taktas.
Vasaros mokykla Rio de žaneiro.

Mok. Bakšys tapo komandiruo­
tas į Rio de žaneiro, kad vieną mė 
nesį pamokytų tenykščius lietu­
viukus gimtosios kalbos ir rašto. 
Tokie vasaros kursai yra daromi 
ir kitose tolimesnėse vietose,

Tėvas: — Uždaryk langą, ma­
tai kad lija.

Sūnus: — Ar kai uždaro langą, 
tai nustoja liję?

Susidąro bažnytinis choras
Kun. Ragažinsko rūpesniu pra­

dėtas sudaryti grynai bažnytinis 
choras. San pauliečiai turėdami 
nuosavią bažnyčią ją labai papuo­
šia giedojimais per pamaldas ir, 
beabejo, patrauks daug žmonių. I- 
ki šiolei tokio choro jiems trūko,
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Mlttllos Ifysln EanMiM tolinos PASISKAITYMELIAI
Sekmadienį po Naujų Metų, vi­

sose Vokietijos Katalikų bažny­
čiose, buvo perskaityta Ganytoji­
ška Gromata, kurią pasirašė visi 
Vokietijos kardinolai, arkivysku­
pai ir vyskupai. Gromatos turinį 
sudarė pareiškimas solidarumo 
Vyriausybei del kovos su bolševi­
zmu ir užginei j imas metamo kata­
likams kaltinimo, del tariamo su­
sidėjimo su bolševikais prieš na­
cional - socialistinę valdžią.

Gromatoj sakoma: “Kilęs iš 
Rusijos bolševizmas, paplito po 
Europą ir ypatingai atkreipė akis 
į mūsų tėvynę. .. Mūsų tautai ir 
krikščioniškai Vakarų kultūrai iš­
mušė likimo valanda”.

Toliau Gromatoj nurodama prie­
monės, kuriomis Bažnyčia gali pa­
dėti kovoti su bolševizmu. “Tikė­
jimas ir Dievo žodis turi jungti 
visas jėgas aplink Valstybės Va­
tų vadų patriotizmą kad suprastų 
kas gera ir energingai vykdytų; 
pagaliau, atgaila, kad Dievas ne­
užleistų bausmės”.

Gromatoj pabrėžiami šventojo 
Tėvo Pijaus XI žodžiai apie bol­
ševizmą, kuris “gręsia tvarkai ir 
kultūrai, ir kurio ginklai nukreip­
ti nesutaikomu kerštu prieš Kata­
likų Bažnyčią”, o taip pat ir Hit- 
dą - Fūhrerį; malda pažadinti ki- 
lerio Niurenberge pasakyti žo­
džiai. Tiktai apgailestaujama, kad 
Vokietijos spauda neišplatinusi 
Šventojo Tėvo žodžių, o rašiusi 
vien apie Fūhrerio kalbą.

“Opozicija tarp Katalikų Baž­
nyčios ir bolševizmo toki pat, kaip 
tarp dienos ir nakties, kaip tarp 
vandens ir ugnies. Tiktai kerštas 
gali išgalvoti ir tvirtinti ,kad ka­
talikai velija pasikviesti talkon 
bolševizmą kovąi su Trečiuoju 
Reichu. Gerai žinome kad jeigu 
Maskvos kariuomenė ūžtriumfuo- 
tų Centro ir Vakarų Europoj, pa­
siliktų tiktai bažnyčių griuvė­
siai” .

Gromatoj pabrėžiama taip pat 
reikalas laisvės Bažnyčiai, kuri 

jai priklauso konkordatu bei Die­
vo teise i r kuriai esant galima 
daugiau nuveikti prieš bolševiz­
mą, drauge nusiskundžiama del 
nepasitikėjimo katalikais, net iki 
“arijos dukterų”, kurios laikomos 
kiršinančiomis tautą, del neopa- 
gonizmo' propogandos, del jauni­
mo auklėjimo priešingoj Bažny­
čios dvasioj.

Gromata baigiama šiais žo­
džiais: “Turime reikalauti, kad 

Komodoro Rivadavijos žibalo šaltinių vaizdas

nebūtų sakoma jaunimui, jog pa­
baigę su bolševizmų, numerio pir­
mo priešininku, pradėsim kovų su 
Katalikų Bažnyčia antro numerio 
priešu. Nepamesime savo tikėji­
mo ir visados kovosim už Bažny­
čios teises bet taip pat norime pa­
saugoti Valstybės autoritetą ir 
bendradarbiauti su ja taikoj ir 
pasitikėjime”.

Iš šitos Gromatos matyti, kad 
Vokietijos katalikai yra lojalūs 
savo: Vyriausybei ir ypač paremia 
kovą su bolševizmu, bet Vyriau­
sybė dar vis nesiliauja įtarinėjus 
katalikus ir viešai rėmus priešin­
gą Bažnyčiai akciją.

TYLINČIŲ KLUBAS
Niekur pasauly nėra tiek viso­

kių keistų klubų, kaip Londone. 
Ten rasime bepročių klubą, mela­
gių klubą ir panašiai. Originališ- 
kiausias iš jų bene bus tylinčių 
klubas, šio klubo nariai turi savo 
patalpą ir laikas nuo laiko susiren 
ka tik tam, kad nieko tarpusavy 
nekalbėti. Apie šitą klubą vienas 
anglų laikraštis rašo šitokį daly­
ką:

Vieną vakarą, kada klubo nariai 
ramiai sėdėjo kambary ir ženklais 
tarp savęs “kalbėjosi”, staiga į- 
sibrovė plėšikai ir, grąsindami re­
volveriais, pareikalavo pinigų. Vi­
si nariai, nepratardami nė žodžio, 
atidavė plėšikams savo pinigines, 
tik vienas išbėgo į kitą kambarį 
ir per langą pradėjo šauktis pagal 
bos. -Netrukus atbėgo policininkai, 
suėmė banditus ir pagrobtus pini­
gus grąžino nukentėjusiems. Nuo­
tykis pasibaigė laimingai, tik ne 
visiems, šaukęsis pagalbos klubo 
narys už duotojo žodžio sulaužy­
mą buvo tuojau pašalintas iš klu­
bo.

KAIP ATRODYS TUNELIS 
TARP ANGLIJOS IR 

PRANCŪZIJOS
Tuneliui kasti po Laman­

šu yra susidaręs nuolatinis ko 
mitetas, kuris svarsto detalų 
kasimo projektą.

Pagal tą projektą numato­
ma kasti tarp Calais ir Folkes 
tono. Toje vietoje Lamanšas 
yra 39 kilometrų platumo. Dėl 

to, kad angos i tuneli iš abie­
jų pusių turi būti prakastos 
kelius kilometrus nuo kranto, 
per staigiam nuokalnumui iš­
vengti, bendras tunelio ilgu­
mas bus 90 kilometrų.

Lamanšos sąsiauris turs 
50 metrų gilumo. Tunelis buu 
prakasamas 40 metrų gilia, 
dugno, tad nuo vandens pav,r 
šiauš iki tunelio bus 90 metrų'. 
To visai pakanka tunelio sau 
gurnui ir nuo lėktuvų bombų 
ir nuo povandeninių minų. Tu­
nelis bus kasamas pakraščiu 
sąsmaukos, kuri kadaise jungė 

dabartinę Angliją su žemynu 
bet dėl kažkokių geologinių su 
trikimų, nuskendo j vandenį, 
tad ši aplinkybė labai palen­
gvins darbus: projekto auto­
riaus nuomone, 50 klm. tune­
lio po Lamanšu bus lengviau 
iškasti, nei 19 klm, po Simp- 
lonu.

Tunelis bus dviejų lygia­
grečių galerijų; kiekviena gale­
rija bus važiuojama tik vieną 
pusę, Galerijos vidurys skiria­
mas automobiliams, o kraštuo­
se bus padaryti keleliai pės­
tiems. Galerijose oras nuolat 
bus valomas tam tikromis ma­
šinomis Per dieną tunelį ga­
lės pervažiuoti apie 10.000 au 
tomobilių, kas duotų milžiniš­
ką pelną Tunelio prakasimas 
kaštuos 800 milijonų prancū­
zų frankų, kurių pusę sumo­
kės prancūzai, o kitą pusę an­
glai. Darbas užtruks pusantrų 
metų.

—Na, kaip manai, Petruk, kaip 
ilgai mūsų Adomas ir Ieva buvo 
rojuj ?

—Iki rudens, pone mokytojau!
—Kodėl taip manai?
—Nes obuoliai nunoksta tik ru­

denį. Nemanau, kad jie būtų val­
gę žalius, nenunokusius obuo­
lius. . .

Miestely į turgų privežta daug 
kiaulių. Kaž koks iš svetur atvy­
kęs ponas klausia ant vežimo sė­
dinčio kaimiečio: — Kas čia atsi­
tiko, kad šiandien į turgų privežta 
tiek daug kiaulių?

—Matot, ponuli, — atsako, — 
dabar pas mus į aplinkinius kai­
mus privažiavo daug vasarotojų 
iš miestų ir dar vis nauji važiuo­
ja. Reikia gi kaip nors paruošti 
vietos.

K. AUGLIS

BI1WTE
Tuo tarpu ant kranto grūde si didelė žmonių minia. Vieni laukė 

brolio, sesers, žmonos, kiti jaunosios mergelės. Plėvesavo rankose skepe­
taitės, mosikavo skrybėlės,

Birutė įtempusi akis žiūrėjo, ieškojo Petro, bet jo nesimatė.
Juzė buvo laimingesnė. Antanas buvo atvykęs jos pasitikti. Jis 

padėjo abiem atlikti emigracijos formalumus ir nusamdęs automobilį su­
krovė abiejų bagažą. Važiuojant pro Retiro sodnelį, Birutė nebeiškentusi 
paklausė:

— O Petras ar nebuvo atėjęs prie laivo?
— Kur jis eis. Kas jam galvoj.
— Kodėl?
— Žmogus pražuvęs. Nors nėr ko daug kalbėti. Aš jums paro­

dysiu. Ir sukantis automobiliui palei aikštę, tarė;
— Štai jis. Žiūrėk, sėdi ant suoliuko.
Birutė pamačiusi jį nuskurusį iš gailesčio sušuko:
— Oi, Dievulėli, teisybę sakė tėvelis. Ir apsigaubusi rankomis 

veidą pravirko.
— Štai dabar matai Petrą, — pasakojo toliau Antanas, — žmo­

gus paskutinis girtuoklis. Pavarytas iš daugelio darbų. Dabar neturi nei 
kur pernakvoti, nei ko pavalgyti.
cento Gyvena iš žmonių išmaldos.

Taip besišnekučiuojant automobilis sustojo prie vienų namų durų. 
Tai buvo Antano gyvenamoji vieta. Susinešė bagažą vidun ir dar trupu­
tį pailsėję — pasišnekučiavę, tą pačią dieną, visi nuvyko Konsulatan 
užsiregistriuoti pasų. Konsulas, atlikęs registracijos reikalą, pa: iįdomavo 
kaip jaunosios pilietės mano pradėti tvarkytis naujoj šaly.

— Mes su Juze už sax aitės laiko vesimes, pirmajai atsakė An­
tanas.

— Labai gerai, — pritarė konsulas, — tokiu būdu turėsime vieną 
lietuvišką šeimą daugiau kolonijoj O Tamista. Birute?

— Aš nežinau. Nieko neturiu.
— Nereikia nusiminti. Laikui bėgant atsiras. O dabar, jei norit, 

galit išeiti tarnauti. Nesenai man skambino viena šeimyna reikalauda 
ma tarnaitės. Išpradžių mokės po 60 pezų. Jeigu sutinki aš pranešiu ir 
galėsi stoti darban.

— Aš nežinau, — abejojo Birutė.
— Eik, Birute, — pritarė Antanas Išpradžių ir tai gerai, o kai 

paskui pramoksi kalbos susirasi dar geresnę vietą.
— Gal bus gerai, nežinau, - kaip ir sutiko Birutė.
Antanas ir Juzė atsisveikino su konsulu ir Birute. Už kokio 

pusvalandžio užėjo konsulatsn koks tai ponas ir trumpai pasikalbėjęs su 
konsulu, palikdamas savo visitinę korčiutę, išsivedė Birutę pas save.

III.
Birutė ištarnavo pirmoj vietoj per pusantrų metų. Per tą lai­

ką ji suspėjo grąžinti tėveliams kelionės išlaidas ir dar daug kartų pa­
siuntė gerajai močiutei dovanų. Pramoko ir vietinės kalbos. Susipažino 
su svetimais papročiais.

Ponas jai buvo labai geras, o ponia labai pikta. Bet apsipratusi 
ji dirbo daugiau pono nurodymais, negu klausydama ponios barnių. Už­
tai ponas ją aprėdė pagal paskutinės mados. Dažnai pasiimdavo į teatrą 
ir į kitokias linksmas vietas. Niekados jai nedrausdavo išeiti iš namų ir 
vienai pačiai.

Kaimietiškos mergaitės būdaą ir išvaizda greit pražuvo. Net ir 
galvoti kitaip pradėjo. Pradėjo jai patikti visa kas argentiniška: dainos, 
šokiai ir muzika. Bet retkarčiais, neturėdama kur išeiti, užusukdavo ir 
į lietuviškus parengimus.

Vieną kartą, kada buvo visų lietuvių bendras parengimas, apsi 
lankė Birutė. Žmonių buvo daug. Po vaidinimo ėjo. šokiai. Staiga ji pas­
tebėjo savo kaimynę ir bendrakeleivę Juzę.

— O„,Juzyt, tiek laiko kaip mudvi nesimatėm. Kaip man malo­
nu čia su tavim susitikti. Na, sakyk, kaip tu gyveni? Kaip sekasi? — api­
pilė klausimais savo seną draugę.

— Gerai, Birute, gvvenu vidutiniškai. Vyras dirba. Esame sveiki. 
Ir ko daugiau reikia?

— O — ką, gal, ir sūnų turite? Tiek kartų jūsų ieškojau ii’ po­
rą laiškų rašiau, bet nesuradau, nei atsakymo gavau.

— Kur mus surasi, kad mes tuoj po vestuvių persikėlėm kitoj 
vietoj. Teisybė turime ir sūnelį.

— Kaip malonu. O kuo vardu?
— Algirdas, Algirdukas.
— Kaip gražu, kaip gražu.
— Na, o tau, Birute, kaip sekasi. Bet kaip tu pasipuošusi, isau 

gusi, išgražėjusi, kaip tikra miesto ponia. Iš toli ir nepažintum tavęs. 
Na, o kaip tas tavo juodasis ponas? Kai buvo jis vienas automobiliu at­
važiavęs tavo daiktų paimti, tai man nelabai patiko.

— Geras, — labai gerutis ponas. Man geresnio ir nereikia. Bei 
tu žinai, Juzyt, aš dabar visai kita. Jau ne be ta Birutė, kuri kaime pas 
mamytę buvo. Ir vardą kitą turiu. Ponas mane vadina MARIJA, tikrai 
ragana ponia piktai mane šaukia Biruta. Suprask, argentiniškai biruta, 
tai skiedra. Man truputį pikta, bet ką padarysi. Sunku atsiskratyti nuo 
įkrikštyto vardo.

— O delko tavęs ponia nekenčia?
— Iš pavydo. Ponas mane įsimylėjo, visur vežioja, dovanų duo­

da, ponia serga iš pykčio. Vieną sykį ko nesusimušė juodu. Ponas pajuo­
kaudamas jai, sako: kas iš tavęs, esi juoda, ištyžusi, o Marija visai kas 
kita: geltonplaukė, skaisti ir kūnas kietas, kaip akmuo. Ponia netverda­
ma pykčiu, kad svies jam lėkštę į galvą. Laimę dar kad nepataikė. Skan 
dalas, žinai, Juzyt, neišpasakytas.

«Pabaiga sekančiame numeryje»
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Recenzijos
Kartu su pasveikinimu mūsų 

studijuojančiam jaunimui, DULR 
akademinis skyrius prisiuntė ir 
trumputes, geresnių knygų recen­
zijas, kurios yra studentų litera­
tų paruoštos, ir skiriamos daryti 
platesnę lietuviškų knygų propa­
gandų užsienio lietuvių tarpe.

Manydami, kad šis propagandos 
būdas padės išvystyti didesnį kny 
gų tiražų ir paskleis lietuvių iš­
eivių tarpe mūsų ¡jaunosios lite­
ratūros kurinius, sveikiname ir 
pradedame talpinti gautas recen­
zijas.

Petras Ruseckas. Baudžiava, 
atsiminimai, padavimai, legendos. 
Kaimas, 1936 m. 336 pusi. Kaina 
su persiuntimu išsirašant iš au­
toriaus (žemaičių 23, Kaunas Li- 
tuania). Kaina 1 dol. ir 50 cen.

Knygos pradžioje autorius nu­
šviečia baudžiavos istorija Lietu­
voje. Visa paimta dokumentais ir 
patikimais šaltiniais. Tam skirta 
(72 pusi. Todėl ir bus geriausia 
baudžiavos Lietuvoje istorija. To­
liau eina iš įvairių Lietuvos vietų 
pasakojimai apie baudžiavų, bau­
džiauninkų sunkių būklę ir ponų 
žiaurumus. Tai tikra ano meto

mūsų tautos, mūsų vargo epopėja. 
Šių knygų turėtų perskaityti kiek­
vienas lietuvis ir pamatytų, koks 
yra buvęs mūsų bočių gyvejnimas 
dar ne taip senoj praeityje.

Liudvikas Kondratavičius. (Sla 
py varde Vladislovas Syrokolma). 
Margis. Vertė ir iliutruotų 
įžangų parašė Antanas Valiaitis. 
Įvadų parašė prof. Myk. Biržiš­
ka. Sakalo bendrovės leidinys. 
1936 m. Kaunas, 150 pusi. Kaina 
su persiuntimu Lt. 2,20.

Tai graži romantiškai karžy­
giška poema, kurioje autorius dai 
nuoja apie gražių Lietuvos pane­
munių gamtų, apie didvyrį, visų 
lietuvių žinomų, Pilėnų kunigaikš­
tį Margį, kuris nenorėdamas pasi­
duoti kryžuočiams, pats su visais 
savo pilies gyventojais ant laužo 
susidegino, šiais metais kaip tik 
sukanka 700 metų nuo Margio he- 
roiško ir istorijoje retai pasitai­
kančio žygio. Ta proga ir išvers­
ta į lietuvių kalbų viena iš geriau­
sių Kondratavičiaus poemų, kurių 
turėtų perskaityti kiekvienas sa­
vo bočiais besidomįs ir jų praeitį 
mylįs lietuvis.
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Skaitykite, išmanyme Ir kitiems 
pasakykite, kad

I

ŠVYTURYS

geriausias laikraštis.

’‘ŠVYTURYS” rašo teisybę;
“ŠVYTURYS” nekenčia melo;
“ŠVYTURYS” vedamas tautiškai katalikiškoj dvasioj.
“ŠVYTURIO” kainų visiems prieinama:
ARGENTINOJ atseina 4 pezus per metus, arba 2 pezu pusmečiui.
URUGVAJUJ — 2.50 ur. pezų;
BRAZILIJOJ — 20 milreisų;
LIETUVOJ — pezus, arba 2 amerik. doleriu.
NIEKO NELAUKDAMI UŽSIPRENUMERUOKITE “ŠVY­
TURĮ” SAU IR SAVO GIMINĖMS.
Rašykite ant pridedamos čia atkarpos.

Pridėdamas...........pezus, prašau mųn siuntinėti “švyturį” že­
miau nurodytu adresu:
Prenumerato vardas ir pavardė............................................................

Gyvenamoji vieta.................................................... ..................................

Parašas .............................................................

“ŠVYTURYS”
c. OLAVARIA 882

BUENOS AIRES
ARGENTINA

S I K S

VERDAMASIS
. .štai išeina visų lietuvių jau se­
niai, seniai laukiamasis lietuviš­
kas dienraštis, šis dienraštis bus 
dar tuo svarbesnis kad pasirodys, 
tiktai kartų į savaitę! .Tai kaip 
matyt /lygaus neturės pasaulyje. 
Na, o vardas! Tai bent vardas! 
SILKĖS BALSAS. Gražus, skam­
bus. Kas gi yra negirdėjęs silkės 
balso. Visi,. Ar ne taip? Taigi ir 
šis SILKĖS BALSAS nuo pat pir­
mo savo numerio pasklis po visų 
platųjį ir šiaurųjį pasaulį. Platu­
sis pasaulis tai nežinom kur yra 
o siaurasis randasi ten, šiaurinėj 
Amerikoje.
A, tiesų pasakius, SILKĖS BAL­

SAS, savo galingu bąlsu užrėks 
išvien visus kitus balsus. Patieks 
teisingiausias žinias, dar kitų ne­
žinotas. Suras vis kų nors nau­
jo, įdomaus; taip, kad sužavės 
savo klausytojus.

O dar pasakysime, kad silkės 
balsų redaguoja redaktorių kolek­
tyvas, susidedantis iš Atsitikusių 
Atsitikimų Vyriausiojo redakto-j 
riaus p. K. žinko, Jo sekretorės 
panelės Audronės ir pono Knark- 
Miegailos, kuris save .tituluojasi 
princu; bet titulų mes jam atė- 
mėm nes esame aukštos demotri- 
jos nešėjai.

Taigi toks redaktorių koekty- 
vas, manome kad toli galės nuvež­
ti. žinoma jai kartais nepasitai­
kys koks nors čokis( ar kitokis).

Tuo tarpu dar visi redaktoriai 
lygūs. Nėra nei aukščiausio, nei 
vidutinio. Mat, visi trys buvome 
susitarę išrinkti slaptu balsavimu 
Vyriausįjį redaktorių. Atsirado, 
aišku trys kandidatai. Balsuojant, 
pasirodė, kad kiekvienas gavo po 
viena balsų. Balsuojant antrų 
kart, vėl tas pats. Balsuojam tre­
čių, tas pats. Ketvirtų, penktų, 
šeštų, vis vienodai ir vienodai. Pa­
galiau, pavargę, nutarėm atidėti 
balsavimų tolesniam laikui, kai tu 
rėsim daugiau laiko.

Norėjom dar kų nors parašyti, 
bet nutarėm vėl pradėti Vyriausio 
redaktoriaus titulo balsavimų, tai 
gi ir užbaigiam šį verdamųjį 
straipsnį.
REDAKTORIŲ KOLEKTYVAS 

(dar be numerio).

PLUNKSNOS DARBUOTOJAMS
Kreipiamės į visus plunksnos 

darbuotojus, ir į tuos kurie su jo­
mis rašo, ir į tuos kurie jas peša; 
kad sėstų į SILKĖS BALSO kolek 
tyvų ir padėtų redaktoriams va­
žiuoti.

Pirmiausia kreipiamės (nors 
persikreipus ir nelabai malonu) į 
Atsitikusių Atsitikimų korespon­
dentus, rašytojus, poetus, skelbė­
jus (ne skalbėjus) paneles ir po­
nus: Dauksmeveličiauskulytę, Ko­
respondentes NNrr. 1, 2, ir 3; 
Kipšų be ragų, Kurkliukų, Bara- 
bošių, visus korespondentus nuo 
10 iki 53 Nr. ir geriausį prietelį 
Laurynų Neženotų (dabar ženo 
tų).

VARGAS BRAZILIJOJE
Šiomis dienomis kalbėjome, su 

vienu lietuviu nesenai atvažiavu­
siu iš Brazilijos, kuris savo kalbo­
je mums pasakė, kad Brazilijoje 
yra Vargas.

Tas mums nenuostabu, nes čia, 
Argentinoje, irgi vargas nemažai 
jaučiamas. Mat bedarbių yra; kad 
jų nebūtų, tai ir vargas praeitų. 
O bedarbių visur matyti: naujam 
uoste, miesto pakampiais, ir net 
Pasiuntinybėje jų yra! Tiesa, gal 
Brazilijoje didesnis vargas kaip 
čia, nes nors Argentinoje jaučia­
ma vargo, galima gaut ir ant bar- 
go iš almacenų.

Parašius šį straipsnį, teko pa­
kalbėti su kitu ponu, kuris mums 
paaiškino, kad tas vargas kuris 
randasi Brazilijoje, tai ne toks 
vargas kaip Argentinoje, bet kad 
Brazilijos prezidentas vargas.

ČIAKO KONFLIKTAS
Norėdami patiekti geriausias 

žinias savo skaitytojams, teiravo- 
mės geriausiuose sluogsniuose a- 
pie čiako konfliktų. Ir štai pavyko 
(tiktai mums taip gerai pavyks­

ta) sužinoti naujų naujausių ži­
nių apie tų veidų (arba kaip kiti 
mažai žinantieji sako, kastežanis- 
kai, karų). Mat, tas veidas ar ka­
ras šitaip prasidėjo: bolivieči|ai 
pamatė kad daug tuščios žemės 
ranadsi, ir kaip atrodė be savinin­
ko, paėmė ir užėmė. Paragvajie- 
čiai, kurie tų žemę savinosi, pama­
tę, kad kiti jų užėmė, atėjo ir bo- 
liviečius užklausė: “Čia ko jūs no­
rit?” šie atsakė: “O jūs čia ko 
jūs norit?” Tie vėl: “Bet, čia ko 
jūs?” Anie ir vėl: “O jū, čia ko? 
Ir taip vis čiakuodami pradėjo peš 
tis, muštis.

Ir pasidarė, sujungus žodžius 
čia ir ko, čiako konfliktas.

RADIO VELTUI
SILKĖS BALSO DOVANA SA­

VO SKAITYTOJAMS
Silkės balso kuponas.

Išskirpkite šitų kuponų; nuei- 
kit pas kaimynų turintį radio a- 
paratų ir galėsite veltui klausyti 
radio, jei jis (radio aparatas, ne 
kaimynas) bus nesugedęs ir ne- 
užstatytas, bet nustatytas.

t

Lietuviška Dantų Klinika 
sumen dental pavón 

Dantų Gydytojas ir Direktorius 
N, Ktukauskas

Aukso dantys ir korcnos 22 karatų nuo S 10.
Balti dantys nuo § 4. Plombos nuo § 3

Traukiama dantys be skausmo veltui jei daromi nauji dantys 
Priimama kásdiena nuo 2 iki 8 vai. vak.

Pavón 488 u. t. 22 —9395 Avellaneda 
(Prieš Avellanedos stotį)

MEDICINIŠKAS PERŽIŪRĖJIMAS PRIVALOMAS 
SVEIKATOS APSAUGOJIMUI

Abiejų lyčių LYTINIŲ ligų specialia peržiurę iim»« 
(Atskiri kambariukai).

VENERINES LIGOS: Blenoragija aštrioji ir kroniška Pro 
stata. Gota. (Patikrinimas išgijimo).

SIFILIS. ODA. PLAUKŲ KRITIMAS.
SEKSUALINIS ..NEGALAVIMAS

ANALIZAI: Vassermano ir Kahno reakcijos. Šlanumr» ( •' 
suotinas). Kultyvai. Seilių. Kraujo. 'V1"

BENDROJI KLINIKA: Pilvelis ir žarnos. Širdis. Plauv’ ’
Neumotoraksas. Jaknos. Reumatas. Nervai. Ciatik ai"

HEMOROIDAI. VARISAI IR ŽAIŽDOS. ~~
MOTERŲ: Kiaušeliai. Motė. Mėnesinės. Įvairios reale ••
MEDICINIŠKOJI ELEKTRA: Diatermia. ElektrokoaguU J°S‘

Ultrafioletiniai spinduliai. Radiografijos. lja
GERKLĖ, NOSIS ir AUSIS: Priaugimai. Migdolai Nn,1 

nos. Operacijos. * °SIes SIe"
Ligonis prižiūrimas klinikos speciališko personalo. Greit
ir mandangumas. — Ekonomiški abonementai. —. ISsjm k*1-8 

mo galimybės. — Patarimas veltui. ejl-
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 21. Šventadieniais: nuo 9 __ 1

MM CONSTITUCIONį
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INFORMACIJŲ SKYRIUS 
Žinotini Adresai:

L atuvos Pasiuntinybė ir Konsulatas
c. Callao 1971. U. T. 44 - 5&43.

L eturių Bažnyčia
Av. Montes de Oca 550.

L etuvių Kolonijos Kapelionas
c. Herrera 287. U. T. 23 - 6125

Argentinos Lietuvių Katalikų Federa- 
ejois Centras
ALKF organizacijos ir įstaigos:
L K. šv. Kazimiero Bendruomenė:

a) šv. Kazimiero koplyčia,
b) šv. Cecilijos choras,
c) “Tiesos” spaustuvė,
d) “Tiesos” žurnalo (laik. priedo 

prie “švyturio”) redakcija,
e) Orkestras “Kanklės”.

Šv. Vincento a Paulo dr-ja
L. Mergaičių Globos dr-ja
L. Jaunimo dr-ja
Vaidintojų Būrelis

c. Herrera 287. U. T. 23 - 6125.

“švyturio” redakcija ir administracija 
Olavarria 882, Buenos Aires.

Buvusių Lietuvos Kariuomenės Karių 
Sąjunga

A. L. Tautininkų Sąjunga
c. Fraga 115, Piñeyro, Avellaneda 

Buenos Aires

Lietuvių Tumo - Vaižganto Mokykla 
c. Brasil 2227. V. Castellino

Dariaus ir Girėno vardo lietuvių 
— mokykla —

c. Beazley 3892, N. Pompeya

Berisso “Mindaugo” dr-ja
Choras ir Vaidintojų Būrelis
Berisso Buv. Lietuvos Kariuomenės
Karių Sąj. “Kęstutis”

c. Ñapóles 4260.

Prez. Antano Smetonos mokykla 

c. Barcelona 3965.

» ■iimiiiimmmmmimmiiiiiiiiiiiiiimmimiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimimiiiiiimiiiHiii 
£Jeigu Tamista nori dėvėti elegantiškai pa­

siūtus, geriausios medžiagos ir pigiausia 
kaina rūbus, siūkis tik ilgų metų prakti­

kos užgrūdinto meisterio

Igno Padvalskio 
—vyriškų ir moteriškų rūbų siuvykloje— 
Didelis, naujai gautų pavasario ir vasaros 

sezonui medžiagų pasirinkimas. 
Prašome įsidėmėti ir nepamiršti: 

------  Boca ------
Calle OLAVARRIA 882 

uuiiiiiiimiiiiiiiiiinuiiiiiiiiiiiimiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimniiit

1

Didžiausias Buenos Aires 
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS

STASIO POV1LONIO
(Viena kvadra nuo Plaza Constitución) >

BERNARDO de IRIGOYEN 1692, kampas Caseros
U. T. 23 Buen Orden—4675 I

- »
Tikri lietuviški valgiai ir gėrimai. Svarios lovos,. Taip pat išsinuo- ?

;> muoja atskiri kambariai. Kainos labai pigios. Svarus ir mandagus
i aptarnavimas. ¡ >

KIEKVIENĄ SEKMADIENI DAROMI ŠOKIAI |

S
 Lietuviai ir lietuvės čia susirenka, nes tik čia linksma, malonu ir 

lietuviška. < ¡
Viešbutyje yra ;

DARBO BIURAS <
Yra lietuvis advokatas kuris veda visokias byias ir skundus. < 

Tai gi kviečiemi visi te pažiūrų skirtumų APSILAKYTI <

Didelė Klinika 
CONSTITUCION

Modernus VENERINIU LIGŲ gydymas: BLENORAGIJA 
aštrioji ir kroniška: analizai peržiūrėjimui ar gerai išgydytas. 
ODA ir SIFILIS. Kraujo analizai su Wassermano reakcija. 
Šlapumo. NEGALAVIMAS. Seksaulinis nusilpnėjimas. Vidu­
rių ligos: Širdis, Skilvis, Plaučiai (krutinės ir nugaros skaudėji­
mas), Kepenos, Inkstai. VARISA1, HEMOROIDA1, MO­
TERŲ: kroniški liuksai. Nėštumas. REUMATAS, Ciatika. 
GERKLE, NOSIS, AUSYS: Nosies sienos, migdolai, opera­
cijos tik 30 pozų.. DIA TERMINA. X SPINDULIAI.
Neleisk veltui pinigų nei laiko. Tiktai čia gali tikrai išsigydyti, 
nes mūsų daktarai specialistai prižiūri asmeniškai, mūsų senoje 
ir akredituotoje Klinikoje.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
Ekopomiški abonentai. Valdininkams ir darbininkamas išsimokė- 
jimo lengvatai
Priimama nuo 9 iki 21. Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 

9 iki 12. vai.

LIMA 1618
(Constitución)

PAVIOLO
Akušerė Specialistė

Buv. Rawsono ligoninės
Prižiūri greituose reikaluose.
Gimdymai be skausmo. Užti­

krintas rimtumas.
Galima šauktis ir telefonu
CASEROS 983 (2-as aukštas)
U. T. 23 - Buen Orden 3477

CLINICA
DR. APERAVIČIAUS 

Corrientes 195S U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žymus chirurgas, diplomuotas

Rusijoje ir Argentinoje 
moterų ligos 
X SPINDULIAI

NEAPSIRIK!
Tik Pr. Dombravas yra lie­

tuvis Argentinoje, kuris žino 
vietos įstatinius, rašo prašy­
mus, skundas ir t. t..
Bernardo de Irigoyen 1692.

U. T. 23 - 4675

AKUŠERE
MARIA Z. de MAEROFF 

Specialiste prie gimdymų, ir 
svarbiuose reikaluose turi 

gydytojų, priima pensionistes 
patarimai veltui priėmimas 
nuo 13 iki 21 vai. kasdien, 
c. Sarmiento 2537 Bs. Aires

U. T. 47 - 4728

99

- S. ANTONAVAS
Atlieku įvairius fotogravimo darbus savo studijoje, o tai pat 

einu į namus.
BERNARDO DE IRIGOYEN 1692 U. T. 23 Buen Orden 4675

'■■i
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Dr. SCHAVELZON
LIGONINĖS “MUNIZ” ŠEFAS 
Veneros ligų, gerklės, ausų, 

nosies pilvelio, širdies, kraujo 
plaučių ir kepenų. Specialis­
tas. Kalba visomis kalbomis. 
Darbininkams didelė nuolaida 
PUEYRREDON 936, Bs. As.

U. T. 47 — 8416

AKUŠERĖ
A. BENEŠ BILEK

Daug jau pasidarbavusi lietu­
vių Kolonijoje*

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389 

Priima kasdien nuo 9 vai. iki 
8 vakaro.

Sekmadieniais visą dieną

Nelaimingi atsitikimai — Su­
sirgimai darbo netupasitark su 
JOSE MARIA MUSTAPICH 
Av. de Mayo 1123, piso 9.

U. T. 38-7844
kuris be jokio Jums kašto in­
formas, ar Jūsų bylą apima 
įstatymas nuo nelaimingų atsi­
tikimų apdraudimą, ir ves by­

lą skubiai ir sąžingai.

IŠ BERISSO
SERVICIOS FUNEBRES 

liūdesio valandoje Tamstai ge­
rai ir sąžiningai patarnaus vien 

tik
BOCCIA H-nos.

Representante
LAFEUDO H-nos.

BARCELONA 4 4 5 2
U. T. 22 — BERISSO

Turi įvairius ir gerai įrengtus 
vežimus: vestuvėms, krikšty­
noms ir pakasymons. Naktinis 

patarnavimas.

Pasteurizuotą pieną ir jo produ­
ktus punktualiai pristato Berisso 

ir Ensenados gyventojams 
vieninteliai

Don JULIO Estancijos Atstovai 
BROLIAI DALLACHIESA

Nueva York 4615 U, T- 108

T E M Y K !

Dr. A. GODEL
Specialistas gydymo

Blenoragija — Sifilis (606 — 914)
Kraujo ir Odos

PLAUČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEFENŲ, NERVŲ 
ir REUMATIZMO LIGŲ

X. — SPINDULIAI — DIATERMIA — ANALIZOS

Moterų Ligų Specijalistas
Mėnesinių netvarkingumas ir pasivėlavimai. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.

Calle CANGALLO 1542

K
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11.

12.

13.

01MEJL
kainos, 
palengvini- 
9 — 21 v.
9 — 12 v.

Pigios 
Mokėjimo 
mai. Nuo 
Sekmdien.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo­
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai)'.

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiegas, neurastenija, smegenų 

sumenkėjims.
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.
9. širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.
SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, 
vėma, žaizdos.
GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už­
degimai.
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne­
sinės ir panašios.

VISIŠKAS IŠKYDYMAS $ 40.—; $ 5 PER SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI 

KALBAMA LIETUVIŠKAI /

R1VADAV3A3O7O

>

Prižiūrima gydytojų specialistų.

1)''

h

Moderniausias veneriniu ligų gydymas
įvairios moterų ligos Kraujo užplūdimai

Džiova — Gydymas aukso druskos kontr. X spinduliai
Chirurgija — Vidujinės ligos — Apendicis — Nenormalios nag

Širdies — Vi uriú, Skilvio ligos — Reumatizmas.
Gerklės, Nosės, Ausų ligos. Odos uždegimas ir panašiom

Diatermia — Ultravioletiniai Spinduliai
Peržiūrėjimas 2 pesai

Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 vai. švent. nuo’ 10 iki ]2

ALMlRANtL BROW^ig

Skaityk
PLATINK ŠVYTURĮ

6


	1937-01-07-nr307-SVYTURYS_01
	1937-01-07-nr307-SVYTURYS_02
	1937-01-07-nr307-SVYTURYS_03
	1937-01-07-nr307-SVYTURYS_04
	1937-01-07-nr307-SVYTURYS_05
	1937-01-07-nr307-SVYTURYS_06

